[image: image1.png]

ГЛАВА  КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2008г.

№  1127

Константиновск

О территориальной целевой программе

«Безопасное материнство»

на 2008-2010 годы

(в редакциях постановлений от 28.09.2009г. №1183, от 13.02.2009г. № 126).

В целях создания правовой основы при реализации решения Собрания депутатов Константиновского района Ростовской области от 30.12.2008г. № 99 «О муниципальных целевых программах» и о внесении изменений в решение собрания депутатов Константиновского района Ростовской области «О бюджетном процессе в Константиновском районе.»-

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Принять с 1 января 2009 года в ведение и утвердить территориальную целевую программу «Безопасное материнство» на 2008-2010 годы (Приложение 1).

2. Финансовому отделу Администрации Константиновского района (Русскова В.К.)  предусмотреть в районном бюджете на очередной финансовый год  и плановый период средства согласно приложения 2.

3. МУЗ ЦРБ Константиновского района (Рабаданов И.М.) обеспечить выполнение намеченных мероприятий и целевое использование выделяемых средств.

4. Данное постановление вступает в силу с момента опубликования  в газете «Донские огни».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Константиновского района Григоренко О.И.

     Глава

Константиновского района

В.К.Сафроненко.

Верно:

     Начальник отдела                                                             М.Ю. Иванов

                                                                             Приложение 1

к постановлению Главы

Константиновского района

о территориальной

целевой программе

«Безопасное материнство»

на 2008-2010 годы.

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

БЕЗОПАСНОЕ МАТЕРИНСТВО

НА 2008-2010 ГОДЫ.

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ.

Наименование Программы
Территориальная целевая программа «Безопасное материнство» на 2008-2010 годы

Государственный заказчик
МУЗ Центральная районная больница Константиновского района Ростовской области

Исполнители и соисполнители
МУЗ центральная районная больница Константиновского района Ростовской области.

Администрация Константиновского района

Цель Программы
-Защита, сохранение и укрепление здоровья женщин и детей;

Охрана репродуктивного здоровья населения;

Социальная поддержка материнства и детства;

Создание условия для рождения желанных и здоровых детей;

Профилактика и снижение числа абортов, материнской и младенческой  смертности.

Задачи Программы
Совершенствование организации и поддержка служб охраны репродуктивного здоровья и безопасного материнства;

Укрепление материально-технической базы учреждений родовспоможения;

Улучшение подготовки и повышение квалификации кадров, работающих в области охраны репродуктивного здоровья;

Закупка лекарственных средств для обеспечения «безопасных родов».

Обеспечения населения средствами контрацепции – закупка и выдача гормональных контрацептивных средств для групп социального риска ( подростки, малообеспеченные, безработные, инвалиды и др.)

Информационное обеспечение населения и специалистов по проблемам здорового образа жизни и охраны репродуктивного здоровья

Принципы реализации Программы
Внедрение массового скрининга по диагностике врожденных заболеваний, пороков развития у новорожденных;

Оснащение отделений новорожденных аппаратурой, необходимой для выхаживания новорожденных.

Оснащение акушерско-гинекологического отделения современным медицинским оборудованием.

Проведение ежегодных текущих ремонтов и санации акушерского отделения.

Переподготовка и повышение квалификации врачей акушер-гинекологов и среднего медицинского персонала.

Сроки реализации программы
2008-2010 годы

Система контроля за исполнением программы
Общий контроль за реализацией программы осуществляет муниципальное учреждение здравоохранения  «Центральная районная больница Константиновского района Ростовской области». Основные направление и положения Программы ежегодно уточняются и контролируются.

Ожидаемые результаты Программы
Совершенствование системы охраны репродуктивного здоровья населения и безопасного материнства.

Повышение качества акушерско-гинекологической помощи во время беременности, в родах, перинатальной помощи ( новорожденным)

Укрепление материально-технической базы амбулаторно-поликлинического и стационарного звена системы родовспоможения;

Проведение информационных и просветительских мероприятий среди населения специалистами акушерской службы.

Снижение числа абортов, недопущение материнской смертности, в том числе и после абортов

Снижение смертности новорожденных

СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ.

Динамика основных клинико-демографических показателей свидетельствует о тревожных тенденциях в состоянии репродуктивного здоровья населения. Снизилось количество родов с 482 в 2005 года до 379 в 2006 года, остается высоким уровень экстра генитальной заболеваемости у беременных. Количество родов, осложнившихся признаками внутриутробного инфицирования, приближается к 100%, что свидетельствует не только об инфицированности популяции в целом, но и о  крайне низком уровне защитно-приспособительных механизмов у беременных. Уменьшилось количество женщин использующих гормональную контрацепцию, на диспансерном учете по поводу внутриматочной контрацепции в 2005 году состояло 516 женщин, в 2006 году – 386. Несмотря на стабильное соотношение количества родов и абортов ( 2005 году 482 к 115, 2006 году 379 к 95)  снижение количества и качества контрацептивных мероприятий не может не сказаться в скором времени на ухудшении данного показателя.

Обобщая вышеизложенное, можно сделать вывод о том, что медико-социальная значимость проблемы обусловлена следующими факторами, устранение которых является основной целью данной программы:

1. Значительный рост числа заболеваний, передающихся половым путем,, особенно среди подростков и молодых женщин.

2. Ухудшение состояния здоровья женщин детородного возраста, что обусловливает патологические отклонения в течение беременности, родов.

3. Низкая культура населения, связанная с недостаточной информированностью граждан.

4. Снижение числа абортов за счет контрацепции.

5. Работа с асоциальными семьями по предотвращению не желательной беременности.

ПЛАН ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЕ «БЕЗОПАСНОЕ МАТЕРИНСТВО» на 2008-2010 годы.

 мероприятие

Сроки исполнения
Ответственный

исполнитель

Внедрен и продолжается массовый скрининг по диагностике врожденных заболеваний, пороков развития у новорожденных;
Постоянно
Районный акушер-гинеколог

Оснащение отделений новорожденных аппаратурой, необходимой для выхаживания новорожденных. (кювез)
2008 – 2010 годы
Главный врач района

Проведение ежегодных текущих ремонтов и санации акушерского отделения.
Согласно санитарно-эпидемиологическим нормам.
Заместитель главного врача  района по лечебной работе ,районный акушер-гинеколог

Оформить контрацептивные уголки по ФАПам и лечебным учреждениям района.
2008-2010 годы
Районный акушер-гинеколог, заведующие ФАПами

Переподготовка  и повышение квалификации врачей акушер-гинекологов и среднего медицинского персонала.

 2008-2010 годы
Заместитель главного врача района по организационно-методической работе.

Создать в газете «Донские огни» постоянно действующую рубрику для освещения проблем, связанных с репродуктивным здоровьем
2008-2010
Районный акушер-гинеколог

Разработать систему оплаты обследования беременных на инфекции:

- токсоплазмоз, краснуха, цитомегаловирус.
2008-2010
Главный врач района, Центр социальной защиты населения.

                                                                                                          Приложение 2

к постановлению Главы

Константиновского района

о территориальной

целевой программе

«Безопасное материнство»

РАСЧЕТ

Объемов финансирования основных мероприятий  территориальной целевой программы «Безопасное материнство» на 2008-2010 годы.

Мероприятие
Срок исполнения, стоимость мероприятий

в тысячах рублей.

2008 г
2009г
2010 г
Всего

Приобретение медицинского оборудования для женской консультации, родильного и гинекологических отделений
108,0

-
-
108,0

Приобретение контрацептивных средств для молодежи, подростков и малообеспеченных семей

136,0
-
-
136,0

Финансирование ИФА-обследования на заболевания передающиеся половым путем
60,0
-
-
60,0

Приобретение холодильников и медицинской мебели для родильного отделения
20,0
-
-
20,0

Итого
324 ,0
-
-
324 ,0